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tanowisko II w miejscowości Tłuste, gm. Gro-
dzisk Mazowiecki, odkryte zostało w 1971 r. przez S. Woy-
dę i J. okulicza. W 1976 r., w związku z planowaną bu-
dową autostrady Poznań – Warszawa, przeprowadzono tu
ratownicze badania wykopaliskowe na obszarze około
50 arów, którymi kierował A. Waluś z Instytutu Archeo-
logii Uniwersytetu Warszawskiego. Prace na stanowisku
wznowione zostały wiosną 2008 r., w ramach ratowniczych
badań wyprzedzających na trasie planowanej autostrady
A2 – odcinek mazowiecki. Z ramienia IA UW kierowali
nimi: G. Kałwak, D. Manasterski i A. Waluś. Badania zo-
stały zakończone jesienią 2009 r.; finansowano je ze środ-
ków Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad,
o/Warszawa.

W trakcie prac wykopaliskowych przebadano łącz-
nie 794 ary, co stanowi całość powierzchni stanowiska
(Ryc. 1). odkryto 4873 obiekty archeologiczne, ponad
19000 fragmentów ceramiki, kości i polepy, a także liczne
artefakty krzemienne, kamienne i metalowe. Na obiekty
nieruchome składały się różnego rodzaju jamy gospodar-
cze, piece do wytopu żelaza – dymarki, paleniska, półzie-
mianki i naziemne budowle mieszkalne, studnie oraz jeden
pochówek zwierzęcy. Na podstawie materiału zabytkowe-
go wyróżnić można dziesięć faz użytkowania tego terenu.
Najstarszą reprezentują materiały kultury świderskiej ze
schyłku paleolitu, a w dalszej kolejności – kultury desneń-
skiej z wczesnych faz mezolitu, kultury ceramiki sznurowej,
horyzontu trzcinieckiego, kultury łużyckiej, pomorsko-klo-
szowej, jastorfskiej z młodszego okresu przedrzymskiego,
przeworskiej z młodszego okresu przedrzymskiego i wczes-
nego okresu rzymskiego; najmłodsze są zabytki z wczesne-
go średniowiecza i czasów nowożytnych.

Materiały z pierwszych trzech faz reprezentowane
są przez pojedyncze przedmioty krzemienne kultury świ-
derskiej, wczesnomezolitycznej kultury desneńskiej oraz
jedno niekompletnie zachowane naczynie kultury ceramiki
sznurowej (Ryc. 2:1). Z osadnictwem kręgu trzcinieckiego
łączą się cztery obiekty (jamy) z materiałem ceramicznym
fazy wczesnoklasycznej/klasycznej wg h. Taras, bądź hT2
wg P. Makarowicza (Ryc. 2:2) (TARAS 1995; 1997; MAKA-
RoWIcZ 1998; 2010).

Kulturę łużycką reprezentuje 78 obiektów w po-
staci jam i dołków posłupowych. Na podstawie pochodzą-
cego z nich materiału ceramicznego, łużycką fazę datować
można w ramach czasowych: IV okres epoki brązu – ha D
(Ryc. 2:3,4).

osadnictwo z młodszego okresu przedrzymskie-
go reprezentowane jest przez materiały kultur jastorfskiej
i przeworskiej. Z pierwszą z nich można łączyć ponad 20
obiektów nieruchomych (chata, jamy, dołki posłupowe,
być może dymarki) oraz ok. 1500 fragmentów naczyń cera-
micznych. odkryte podczas badań zabytki są charaktery-
styczne dla późnej fazy kultury jastorfskiej (Ryc. 2:5,6),
datowanej na wczesną fazę młodszego okresu przedrzym-
skiego (LT c) (GRyGIEL 2004). Pod koniec młodszego
okresu przedrzymskiego na stanowisku pojawia się osad-
nictwo ludności kultury przeworskiej, które kontynuuje się
we wczesnym okresie wpływów rzymskich. Z tą jednostką
taksonomiczną związanych jest ponad 1000 obiektów nie-
ruchomych. Na osadzie można wydzielić dwie strefy:
mieszkalno-rzemieślniczą (chaty, naziemnie konstrukcje
słupowe, jamy, dołki posłupowe, dwie pracownie burszty-
niarskie) oraz produkcyjną, związaną z wytopem żelaza
(dymarki, ogniska wygrzewcze, piece wapiennicze, studnie).
W części produkcyjnej odkryto 10 studni. Wszystkie po-
siadały konstrukcje drewniane: plecionkową, plecionkowo-
-paliczkową oraz o cembrowinie wykonanej z dostawia-
nych pionowych desek. Piecowisko należało do kategorii
niezorganizowanych. Można jednak zauważyć, że w nie-
których miejscach dymarki układały się w ciągi (po kilka
lub kilkanaście w rzędzie). Kotlinki dymarek reprezento-
wane były przez wszystkie typy wyróżnione przez S. Woydę
dla mazowieckiego ośrodka hutniczego (WoyDA 2002).
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Na dnie jednej z kotlinek zachowały się drewniane szczap-
ki. W pobliżu dymarek zarejestrowano kilkanaście ognisk
wygrzewczych. Miały one kształt prostokątny lub kwadra-
towy i zapewne służyły do dalszej obróbki łupki żelaza
uzyskanej w trakcie wytopu. Kolejna kategoria obiektów
zarejestrowanych na stanowisku w Tłustym to piece wa-
piennicze. W planie miały one kształt kolisty lub wy-
dłużonego owalu. W większości przypadków ściany tych
obiektów wyłożone były kamieniami. W części mieszkalnej
odkryto pozostałości kilkunastu półziemianek. Wszystkie
miały kształt zbliżony do prostokąta i były zorientowane,
w przybliżeniu, wzdłuż osi wschód-zachód. Jedna z nich
była dwudzielna, o czym świadczą dołki posłupowe na osi
północ-południe, które dzielą chatę na dwa pomieszczenia
(jedno jest około dwukrotnie większe od drugiego).
odkryte jamy na krótszych bokach kilku półziemianek wska-
zują na dwuspadową konstrukcję zadaszenia. Na podstawie
analizy kilkunastu tysięcy fragmentów ceramiki osadnictwo
ludności kultury przeworskiej można datować od fazy A3
młodszego okresu przedrzymskiego po fazę B2/c1 młod-
szego okresu wpływów rzymskich (Ryc. 3:1,2).

Relikty osadnictwa wczesnośredniowiecznego, na
które składały się dwa naziemne obiekty mieszkalne, stud-

nia o konstrukcji zrębowej, kamienno-ziemne palenisko
oraz kilkanaście jam o charakterze gospodarczym, wystąpi-ły
w północno-wschodniej części stanowiska. Pochodząca
z nich, jak również z warstwy kulturowej, ceramika w licz-
bie 531 fragmentów dowodzi, że ta faza incydentalnego
zasiedlenia omawianego terenu miała miejsce w XII lub
w 1. połowie XIII wieku (Ryc. 3:3–5). Zapewne na ten
sam odcinek czasu należy datować, znalezioną w warstwie
kulturowej, żelazną podkowę (Ryc. 3:6). W trakcie badań
na obszarze całego stanowiska rejestrowano również zabyt-
ki z okresu nowożytnego, przede wszystkim w postaci cera-
miki z XVI–XIX wieku.
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escue excavations in the locality of Tłuste, Site
II, were carried out in 1976 and 2008–2009. They were
related to the planned course of the Masovian part of the A2
motorway. In the course of excavations an area of 794 ares
was exposed, i.e., 100% of the site. More than 4800 features
were recorded and more than 19000 fragments of ceramic
vessels, animal bones and cob, as well as numerous metal,
flint, stone and amber finds were gathered. Ten settlement

phases were identified. These were related to populations
of the świder culture, the Desna culture, the corded Ware
culture, the Trzciniec horizon, the Lusatian culture, the
Pomeranian-cloche Grave culture, the Jastorf culture,
the Przeworsk culture as well as of the early Middle Ages
and the Modern Period.

translated by Grzegorz Żabiński
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PLANSZA 146

Ryc. 2. Tłuste, st. II. Wybór ceramiki kultur: ceramiki sznurowej (1), trzcinieckiej (2), łużyckiej (3, 4) oraz jastorfskiej (5, 6)
(rys. S. Domaradzka, P. Lasek).
Fig. 2. Tłuste, Site II. Selection of pottery: the corded Ware culture (1), the Trzciniec culture (2), the Lusatian culture (3,
4), and the Jastorf culture (5, 6).

Ryc. 1. Tłuste. Plan sytuacyjny
stanowiska II.
Fig. 1. Tłuste. Situation plan
of Site II.
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PLANSZA 147

Ryc. 3. Tłuste, st. II. Wybór zabytków kultury przeworskiej (1, 2) i z okresu wczesnośredniowiecznego (3–6) (rys. P. Lasek,
T. Morysiński).
Fig. 3. Tłuste, Site II. Selection of finds of the Przeworsk culture (1, 2) and from the early Middle Ages (3–6).




